_____________________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000

Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA

VEREADOR REINALDO F. S. DE MAGALHÃES (REINALDO MAGALHÃES)

ver.reinaldomagalhaes@mariocampos.mg.leg.br

REQUERIMENTO Nº 31, de 22 de Março de 2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

  O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais previstas

no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Mário Campos, após a

aprovação do soberano Plenário, REQUER seja realizada fiscalização em relação às

empresas de internet fibra óptica no município, uma vez que constantemente são

deixados restos de fio, bem como fios pendurados pelas vias públicas, o que traz

riscos aos pedestres e condutores de veículos automotores, além de sujar a cidade.

Pede também, seja realizada notificação de todas as empresas atuantes nesse

seguimento no município a fim de que adequem eventual conduta em

desconformidade com a lei, bem como acerca das consequências legais.

Pede ainda, seja feito levantamento de qual empresa pertencem os postes

situados na Rua Campo Belo, bem com sejam tomadas as medidas cabíveis, uma vez

que existem postes na iminência de cair e outros que atrapalham o tráfego de veículos.

REINALDO MAGALHÃES
VEREADOR MUNICIPAL